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TÜRK MİLLÎ EĞİTİMİNİN AMAÇLARI 

 
 

1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu'na göre Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları: 
 

I. Genel Amaçlar 

Madde 2. 

Türk Millî Eğitiminin genel amacı, Türk milletinin bütün fertlerini; 

1. Atatürk inkılâp ve ilkelerine ve Anayasa’da ifadesini bulan Atatürk 

milliyetçiliğine bağlı; Türk milletinin millî, ahlâkî, insanî, manevî ve kültürel değerlerini 

benimseyen, koruyan ve geliştiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve daima 

yüceltmeye çalışan; insan haklarına ve Anayasanın başlangıcındaki temel ilkelere 

dayanan demokratik, lâik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye Cumhuriyeti'ne karşı 

görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları davranış hâline getirmiş yurttaşlar olarak 

yetiştirmek; 

2. Beden, zihin, ahlâk, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve sağlıklı şekilde 

gelişmiş bir kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya 

görüşüne sahip, insan haklarına saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı 

sorumluluk duyan; yapıcı, ve verimli kişiler olarak yetiştirmek; 

3. İlgi, istidât ve kabiliyetlerini geliştirerek, gerekli bilgi, beceri, davranışlar ve 

birlikte iş görme alışkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve onların, 

kendilerini mutlu kılacak ve toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek sahibi 

olmalarını sağlamak; 

Böylece, bir yandan Türk vatandaşlarının ve Türk toplumunun refah ve 

mutluluğunu artırmak; öte yandan millî birlik ve bütünlük içinde iktisadî, sosyal ve 

kültürel kalkınmayı desteklemek ve hızlandırmak ve nihayet Türk milletini çağdaş 

uygarlığın yapıcı, seçkin bir ortağı yapmaktır. 
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2. ORTA ÖĞRETİM SPOR LİSELERİ, İNSAN ANATOMİSİ DERSİ  (9. SINIF) 
ÖĞRETİM PROGRAMI 

2.1. GİRİŞ 

 Canlılar, hücre adı verilen en küçük yapısal birimlerin, çok karmaşık 
fonksiyonları yerine getirebilecek şekilde bir araya gelmesiyle oluşmuşlardır. Hücre, 
gözle görülemeyecek kadar küçüktür ve çevresi yarı geçirgen bir zarla kuşatılmış 
durumdadır. Hücreye şeklini veren sitoplâzma gerekli yaşamsal ögeleri içeren, yarı sıvı 
bir maddedir. Aynı görevdeki hücrelerin kümelenmesi ile dokular; farklı dokuların 
belirli bir işlevi görmek üzere birleşmesiyle de organlar oluşur. Yapısal özellikleri farklı 
olan organların bir araya gelmesi sonucunda da belirli bir işlevsel bütünlük gösteren 
sistemler şekillenir.  

Anatomi terimi, eski Yunanca Ana (içinden) ve Tome (Temnein) (kesmek) 
kelimelerinin birleşmesiyle oluşmuştur. Keserek ayırma, parçalama anlamına gelmektedir. 
Anatomi teriminin Latince’deki karşılığı Dissection’dur. Günümüzde, kadavranın 
bölgelere ayrılması ve bu bölgelerin kesilerek incelenmesi yöntemi için genel bir ifade 
olarak disseksiyon terimi kullanılmaktadır. 
 Anatomi geniş anlamda vücudun normal şeklini, yapısını; vücudu oluşturan 
organları ve bu organlar arasındaki yapısal, görevsel ilişkileri inceleyen bilim dalıdır. Şekil 
bilim anlamına gelen morfoloji kavramı da canlıların şekilsel olarak incelenmesini belirtir. 
Bir görüşe göre anatomi terimi, morfoloji ile özdeş olarak da kabul edilir. Ancak 
günümüzde oluşumların yalnızca şekilsel değil; işlevsel özelliklerinin de önem kazanması, 
yapılan çalışmalarda hücre içi ögelerin ayrıntılı olarak, hatta moleküler düzeyde 
incelenmesi anatomi biliminin sınırlarını genişletmiştir. Anatomi eğitiminde kalıplaşmış 
kurallarla, işlevsel bağlantıları dikkate almayan bir yöntem seçilmesi, ezbere dayanan ve 
edinilen bilgilerin kısa zamanda unutulmasına yol açan bir öğrenme ile sonuçlanır. 
Herhangi bir yapının işlevlerinin ve diğer yapılarla bağlantılarının birlikte öğrenilmesi ise 
anatominin bir bütün halinde daha kolay anlaşılması olanağını yaratır  

İnsanlarda olduğu gibi, diğer canlılarda da yapısal özelliklerin araştırılması 
anatominin konusudur. Temel olarak kabul edildiği şekliyle diğer temel tıp bilimleri 
anatomi ile ilgili çalışmalardan türemişlerdir.  
 Tarihsel süreçte insan vücudunun tanınmasına duyulan yoğun ilgi ve buna bağlı 
elde edilen bilgi birikimi nedeniyle anatomi alt gruplara ayrılmıştır. 

1. Makroskopik Anatomi  (Gross Anatomi): İnsan yapısını gözle görülebilen 
şekliyle inceleyen anatomi dalıdır. Bu amaçla kullanılan temel eğitim aracı, ilaçlanarak 
doku özelliklerinin uzun zaman kalıcılığı sağlanan ölü insan vücududur (kadavra). 
Modeller, yazılı gereçler (kitap, atlas, poster gibi), video görüntüleri ve bilgisayar 
programlarından da eğitimde geniş ölçüde yararlanılmaktadır. Bilgisayarlı eğitim, bazı 
eğitim kurumlarında kadavranın yanında en yaygın kullanılan yöntem halini almıştır. Üç 
boyutlu görüntülerin elde edilmesi önemli bir avantajıdır. 

2. Mikroskopik Anatomi  (Histologia): Vücudu oluşturan organlardan özel 
teknikler ile alınarak boyanan doku örneklerini mikroskop altında inceleyen bilim dalıdır. 
Histoloji kelime olarak eski Yunanca’daki histos (doku) ve logos (bilim) sözcüklerinden 
oluşmuştur ve doku bilimi anlamına gelir. Mikroskop, gözle görülemeyen varlıkları değişen 
oranlarda büyüterek görülebilmelerini sağlayan en önemli eğitim aracıdır.  
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3. Sitoloji: Histolojinin bir bölümü olarak da kabul görmekte olan hücre bilimidir. 
Hücreyi oluşturan yapıların ayrıntılı olarak incelenmesini temel alır. 
 4. Gelişimsel Anatomi (Developmental Anatomy): İnsan vücudunun 
şekillenmeye başladığı ilk andan ölümüne kadar geçirdiği evreleri ve normal yapısal 
değişiklikleri inceler. Çeşitli alt başlıklara ayrılabilir: 
 

A. Doğum Öncesi Dönemi Anatomisi (Embryologia): Dişi ve erkek eşey 
hücrelerinin birleşmesi ile şekillenen zigot oluşumundan doğuma kadar 
olan dönemi incelemeyi temel alır. Bu dönemi de embriyo ve fetüs 
dönemi anatomisi olarak ikiye ayırmak olanaklıdır. Teknolojik 
gelişmeler, bazı hastalıkların doğumdan önce saptanabilmesini ve 
tedavisini sağlayabilmekte olduğundan fetüs anatomisinin önemi 
giderek artmaktadır. 

B. Çocukluk Dönemi Anatomisi (Child Anatomy): Doğumdan itibaren 
puberte dönemi sonrasına kadar süren gelişimi inceler. 

C.  Erişkin Dönemi Anatomisi (Adult Anatomy): Erişkin insan 
vücudunun yapısını inceler. Klasik ders kitaplarında verilen bilgiler 
erişkin insan vücudu temel alınarak hazırlanmıştır. 

D. Yaşlılık Dönemi Anatomisi (Geriatric Anatomy) : Yaşlı insanlardaki 
normal yapısal değişiklikleri inceler. 

E. Patolojik Anatomi: Makroskopik ya da mikroskopik olarak insan 
dokusunun normal olmayan yapısını inceler. 

 
Anatomi eğitiminde temel amaç öğrencinin kendisine gereken bilgiyi en etkili yolla 

elde etmesi ve bunu verimli bir şekilde değerlendirmesidir. Amaca ulaşabilmek için 
gereken bilginin değişik yollarla verildiği farklı öğretim yöntemleri kullanılır. Bu 
yöntemlere göre de anatomi bir takım alt dallara ayrılır. 

 
1. Sistematik Anatomi (Anatomia Systematica): Organizmayı organ 

topluluklarından oluşan sistemlere ayırıp, incelemeyi esas tutar. Bu öğretim 
modelinde bir sistem içindeki organlar ve doku grupları belirli bir sırayla 
öğretilir. 

2. Bölgesel Anatomi (Anatomia Topographica-Anatomia Regionalis): Vücut 
bölgelere ayrılarak buralarda yer alan doku ve organlar, dıştan içe incelenir.  

3. Karşılaştırmalı Anatomi (Anatomia Comparativa): Çeşitli hayvanlar ve 
hayvanlarla insanlar arasındaki benzer organları kıyaslama yaparak inceler. 

4. Cerrahi Anatomi (Anatomia Chirurgica): Cerrahi uygulamaları dikkate 
alarak organizmayı topografik olarak inceleyen anatomi dalıdır. 

5. Klinik Anatomi  (Anatomia Clinica): Sistematik, topografik ve cerrahi 
anatomiyi kapsayan bilgilerin klinikte canlı insan üzerinde uygulamasını yapan 
anatomi dalıdır. 

6. Yüzeysel (Surface) Anatomi: Canlı üzerinde organları elle, gözle veya 
radyolojik, endoskopik olarak inceleyen daldır. 

7. Kesitsel Anatomi (Radyolojik Anatomi): Günümüzde teknolojinin 
gelişmesiyle ortaya çıkan ve önemi giderek artan bir topografik anatomi 
şeklidir. Çeşitli hastalıkların tanısında kullanılan yeni yöntemlerden bilgisayarlı 
tomografi (CT), nükleer manyetik rezonans görüntüleme (NMRI), pozitron 
emisyon tomografisi (PET) ve sintigrafide, vücudun değişik açılardan ve birkaç 
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milimetrelik ince dilimlere ayrılması ile elde edilen görüntülerin incelenmesi 
amaçlanır. 

8. Estetik (Plastik-Artistik) Anatomi: Çeşitli durumlarda, vücudun dış şeklinde 
oluşan değişiklikleri ve nedenlerini inceleyen daldır; daha çok ressam ve 
heykeltıraşları ilgilendirir. 

9. Spor Anatomisi: Spor eğitimi verilen kurumlarda özellikle hareket sistemini 
oluşturan yapıların incelenmesine dayanan bir daldır. 

 
İnsan vücudunu öğrenmek için farklı yöntemlerden yararlanılabilir. Bu yöntemler 

ölü ya da canlı insan üzerine uygulanabileceği gibi insan kavramını temel alan yazılı ya da 
görsel araçlar olabilir. 

Anatomi eğitiminin temelini kadavra ile yapılan çalışmalar oluşturmaktadır. 
Disseksiyonlar kitap, atlas, model, bilgisayar programları gibi yöntemlerle elde edilemeyen 
vücudun üç boyutlu yapısını tanıma fırsatını kusursuz bir şekilde sağlamaktadır. Öğrenci 
anatomik yapıların birbirleri ile olan ilişkilerini, komşuluklarını görerek, dokunarak, bir 
başka deyişle insanla bire bir temas kurarak öğrenebilmektedir. Günümüzde, tıp eğitimi 
sürecinde anatomi öğrenmeye ayrılan süre giderek daralmaktadır. Bu nedenle proseksiyon 
yönteminin yani disseksiyon işlemi önceden yapılmış kadavralardan yararlanarak 
öğrenmenin yaygınlığı artmaktadır. Tıp eğitimi ileri düzeye ulaşan ülkelerde öğrenci başına 
2-4 kadavradan yararlanılmaktadır. Kadavra ile çalışarak öğrenmenin olumsuz özellikleri 
içinde ölüm sonrası dönemde doku ve organların normal şekil ve gerginliklerini 
kaybetmeleri; tespit amaçlı uygulanan kimyasal maddeler nedeni ile de yapı, renk ve koku 
açısından farklılaşmaları sayılabilir. 

Canlı insan üzerinde yapılan anatomi öğreniminde yüzeysel anatomi, endoskopi, 
çeşitli organ görüntüleme yöntemleri gibi farklı teknikler kullanılmaktadır. Gerçekte bir 
hasta ile yapılan fizik muayene, öğrenilmiş bulunan anatomi bilgisinin ortaya konması 
durumudur. Endoskopi, özel araçlar kullanarak içi boşluklu olan organların gözlenmesini 
olanaklı kılan bir yöntemdir. Basit bir tanımlama ile bir ışık kaynağından elde edilen 
ışınların eğrilebilir bir boru aracılığı ile incelenmek istenen organa kadar ulaştırılmasıdır. 
Gırtlak, bronşlar, mide, mesane gibi farklı sistemlere ait organlar ya da eklem boşlukları 
endoskopik olarak incelenebilir. Gözle inceleme dışında tanı ve tedavi amaçlı girişimlerde 
de bulunulabilir. 

Organ görüntüleme disseksiyonun tersine doku bütünlüğünü bozmadan canlı 
organizma üzerinde uygulanabilen yöntemleri içerir. Gönüllülerin kullanılması ile 
toplumlara ait normal değerler belirlenebilir. Normal yapıların görüntülenmesi dışında 
çatlak veya kırık olan kemik yapılar ya da sonradan gelişen tümörlerin ortaya konmasında 
son derece yararlı yöntemlerdir. Radyolojik tetkikler, en yaygın kullanım alanı olan organ 
görüntüleme yöntemleridir. Bu yöntemlerden en eskisi ve en sık kullanılanı X ışınlarından 
yararlanılan radyografi çekimleridir. Farklı dokuların radyoaktif ışınları emme farklılığının 
ölçülmesi esasına dayanır. Bir başka ifade ile X ışını kullanarak vücudun resminin 
çekilmesidir. Bilgisayar destekli tomografi geliştirilmiş bir radyografi yöntemidir. 
Vücudun ince dilimler halinde ve değişik açılardan görüntülenmesi olanağını verir. 
Ultrasound, ses dalgalarının farklı organlardan farklı yoğunlukta yansıtılması prensibine 
dayanır. Bir elementin radyoaktif izotoplarının belirli bir organda toplanması ve bunun 
işaretlerden oluşan bir harita haline getirilmesine radyoizotop görüntüleme, farklı 
dokuların atomik kompozisyonuna ait özelliklerin belirlenmesi yöntemine de manyetik 
rezonans görüntüleme (magnetic resonance imaging-MRI) adı verilir. 
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Anatomik bilgilerin yaparak-yaşayarak öğretilmesi ve öğrenilmesine dayalı 
yaklaşımlar sayesinde öğrencinin bilişsel, duyuşsal gelişiminde çok olumlu değişiklikler 
meydana gelecektir. Öğrenci bu sayede doğru bilgi edinme, kendi kendine yetebilme, 
eleştirel düşünebilme, seçme kabiliyetini geliştirme, keşfetme ve aklını kullanabilme 
kabiliyetini kazanır. Bu nedenledir ki İnsan Anatomisi dersi öğrencilere, hayatları boyunca 
kullanacakları bilgi ve becerileri kazandırmayı amaç edinir. 
 
 

2.2. NİÇİN OKULDA İNSAN ANATOMİSİ DERSİ? 
 

İnsan Anatomisi yıllardır beden eğitimi ve spor eğitimi veren kurumların 
müfredat programlarının tamamında anatomi, fonksiyonel anatomi ya da kinesiolojik 
anatomi gibi değişik adlar altında, insan vücudunun yapısal bilgisi ile spor ilişkisinin 
öğrenciye verilmek istendiği bir derstir.  

Beden eğitimi ve sportif etkinlikler, insan organizmasının en üst düzeyde hareket 
ettiği ortamların başında yer alır. Yürümek, koşmak, sıçramak, yüzmek, top oynamak, 
atlamak, dalmak vb. her tür bedensel faaliyeti, sahip olduğumuz organizmayı kullanarak 
yerine getiririz. Sportif müsabakalarda başarılı olmanın en önemli şartı, vücudumuzu en 
çabuk, en esnek, en kuvvetli, en süratli, en dayanıklı, en dengeli bir şekilde hareket 
ettirebilmemizle ilgilidir.  

Günümüzde sporun algılanış ve uygulanış biçiminde önemli değişiklikler 
meydana gelmiştir. Bilimsel ve teknolojik gelişmeler sayesinde spor bilimleri alanında 
inanılmaz ilerlemeler kaydedilmiş; bu sayede, başta insan hareketleri olmak üzere 
performansı etkileyen bütün faktörler detaylı bir şekilde analiz edilmeye başlanmıştır. 
Bu çalışmalardan elde edilen bilimsel veriler sayesinde sporcuların daha iyi antrene 
edildiklerini ve bu sayede de başarıyı daha kolay elde ettiklerini biliyoruz.  

Spor bilimcilerin, antrenörlerin ve beden eğitim öğretmenlerinin, sporcuların 
tekniğini geliştirebilmeleri, yeni bir teknik ortaya çıktığında o tekniği çok iyi bir şekilde 
analiz edebilmeleri, uygulanan kuvvetlerin hareket eden vücut bölümleriyle olan 
ilişkilerini inceleyebilmeleri, ancak anatomi bilgisi sayesinde mümkün olabilir.  

Sportif başarı açısından vücudumuzdaki birtakım sistemlerin antrenman yoluyla 
geliştirilmesi zorunludur. Bu sistemlerin başında da hareket sistemi (Lokomotor sistem), 
sinir sistemi, dolaşım sistemi, solunum sistemi gelmektedir. Bu sistemlerin gelişimi, 
biyomotor yetenekler olarak adlandırdığımız kabiliyetlerimizin de gelişimine katkı 
sağlar. Görülüyor ki, fiziksel gelişimi sağlayabilmek için, hareketi oluşturan anatomik 
unsurların ve bu nedenle de insan vücudunun yapısının bilinmesi gerekmektedir. Çünkü 
anatomi bilgisi, vücudumuzun nasıl çalıştığının anlaşılabilmesi için gerekli olan bilimsel 
altyapıyı kavramamızı sağlar.  
 İnsan Anatomisi dersinin Spor Liseleri müfredat programlarında niçin yer alması 
gerektiği ile ilgili olarak yukarıda sunmuş olduğumuz temel gerekçelerin yanı sıra, bu 
ders sayesinde öğrencilerin kendilerini ve çevrelerini daha iyi anlayabilecekleri, eleştirel 
düşünebilme becerisi kazanacakları ve öğrendikleri bilgi ve beceriler sayesinde 
kendilerini hayata daha iyi hazırlayabilecekleri düşünülmektedir.   
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2.3. PROGRAMIN VİZYONU 

İnsan Anatomisi Dersi Öğretim Programı’nın vizyonu; 
- 21. yüzyılın çağdaş, Atatürk ilke ve inkılâplarını benimsemiş, temel demokratik 

değerlerle donanmış, insan haklarına saygılı, yaşadığı çevreye duyarlı, bilgiyi 
deneyimlerine göre yorumlayıp sosyal ve kültürel bağlam içinde oluşturan, kullanan ve 
düzenleyen, sosyal katılım becerileri gelişmiş; 

 - Spor ahlâkına bağlı, vatan ve millet sevgisiyle dolu, hem kendi sağlığını, hem de 
toplumun sağlığını düşünen, toplumun sağlıklı bir şekilde spor yapabilmesi için gerekli 
bilgileri üreten; 

- Kendi vücudunu tanıyan, onu en iyi şekilde koruyabilen ve kullanabilen; 
- Anatomik bilgiler ile sportif hareketlerin başarılı bir şekilde uygulanabilmesi 

arasındaki ilişkiyi kurabilen; 
- Millî, ahlâkî, insanî ve kültürel değerleri benimseyen; beden, zihin, ahlâk, ruh, 

duygu bakımından dengeli ve sağlıklı gelişen; üretken, haklarını ve sorumluluklarını 
bilen;  

Türkiye Cumhuriyeti vatandaşları yetiştirmektir. 

 2. 4. PROGRAMIN UYGULANMASINA İLİŞKİN İLKE VE 
AÇIKLAMALAR 

İnsan Anatomisi Dersi Öğretim Programı, Anayasamız ile Millî Eğitim Temel 
Kanunu hükümlerine uygun olarak hazırlanmıştır. Programın uygulanmasında, Milli 
Eğitimin genel amaçlarında öngörülen hedefler göz önünde bulundurulmuştur. Bu 
hususlar dikkate alınarak; 

1. Ünitelerle ilgili kazanımlar, İnsan Anatomisi dersinin genel amaçlarına 
ulaşmayı sağlayacak şekilde belirlenmiştir. 

2. Ünitelere ayrılacak süreler ve ünitelerin işleniş sırası; öğrenci seviyesine, 
ortama ve çevre etkenlerine göre zümre öğretmenlerince belirlenir. 

3. Öğrenci düzeyi ve çevre etkenleri dikkate alınarak öğrenme-öğretme 
etkinliklerinde farklı ünitelerin birbirleriyle bağlantılı olan kazanımları birlikte ele 
alınabilecektir. 

4. Öğrenme-öğretme etkinliklerinde öğrenci düzeyine, eğitim ortamına ve çevre 
etkenlerine göre öğrencileri aktif kılan öğrenme-öğretme yöntem, teknik ve stratejileri 
kullanılır. 

5. Öğrenme-öğretme etkinliklerinde, kazanımların edinilmesine yardımcı 
olabilecek uygun görsel, işitsel ve basılı materyallerden yararlanılır. 

6. Öğrencilere konuları sevdirerek verme yaklaşımı benimsenir. 
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2.5. PROGRAMIN TEMEL YAKLAŞIMI 

İnsan Anatomisi Dersi Öğretim Programı hazırlanırken öğrenci merkezli, 
öğrencinin aktif kılındığı program geliştirme yaklaşımları benimsenmiştir.  

İnsan Anatomisi Dersi Öğretim Programı'nda yapılandırmacı yaklaşım, çoklu 
zeka, öğrenci merkezli öğrenme gibi yaklaşımlar dikkate alınmıştır. Yapılandırmacı 
yaklaşıma göre öğrenme sürecinde; ön bilgileri harekete geçirme, gelişim düzeyini 
dikkate alma, etkili iletişim kurma, anlam kurma, uygulama ve değerlendirme önemli 
kavramlardır. Öğrenci merkezli öğrenmeyi temel alan yapılandırmacı yaklaşım, öğrenme 
sürecinde öğrenci katılımına ve öğretmen rehberliğine ağırlık vermektedir.  

Bu bağlamda Programda kavramsal bir yaklaşım da izlenmekte, İnsan Anatomisi 
dersiyle ilgili kavramların algılanması üzerinde durulmaktadır. Programın odağında 
kavram ve kavram ilişkilerinin oluşturduğu üniteler bulunmaktadır. Kavramsal yaklaşım, 
insan anatomisi ile ilgili bilgilerin kavramsal temellerinin oluşturulmasına daha çok 
zaman ayırmayı ve böylece kavramsal ve işlemsel bilgiler arasında ilişkiler kurmayı 
gerektirmektedir. Benimsenen kavramsal yaklaşımla, öğrencilerin somut 
deneyimlerinden, sezgilerinden yararlanmalarına rehberlik edilerek, soyutlama 
yapabilmelerine yardımcı olmak amaçlanmıştır. Bu yaklaşımla öğrencide insan 
organizmasının yapısı ile ilgili kavramların geliştirilmesinin yanı sıra, problem çözme, 
iletişim kurma, akıl yürütme gibi bazı önemli becerilerin geliştirilmesi de hedeflenmiştir. 
Öğrenciler aktif şekilde insan organizması ile ilgili genel yapıyı öğrenirken problem 
çözmeyi, çözümlerini ve düşüncelerini paylaşmayı, kavramları açıklamayı, yorum 
yapmayı, öğrendiklerini de başka alanlarla ilişkilendirmeyi öğrenirler.  

 Bu programla, öğrencilerin insan anatomisini ilgilendiren konuların öğrenilme 
sürecinde aktif katılımcı olmaları esas alınmaktadır. İnsan organizmasının kavranılma 
süreci aktif bir süreç olarak ele alınmıştır. Programda, öğrencilerin araştırma 
yapabilecekleri, keşfedebilecekleri, problem çözebilecekleri, çözüm ve yaklaşımlarını 
paylaşıp tartışabilecekleri ortamların sağlanmasının önemi vurgulanmıştır. 

Bu anlayış doğrultusunda İnsan Anatomisi Dersi Öğretim Programı; 

1. Her öğrencinin birey olarak kendine özgü olduğunu, her bireyin birbirinden 
farklı olduğunu kabul eder.  

2. Eğim-öğretim etkinlikleri sonucunda edinmiş oldukları bilgi ve beceriyle, 
gelecekteki yaşantılarını verimli geçirebilmelerini sağlayacak nitelikler 
kazanmalarını hedefler.  

3. Bilginin artmasını, kavramların anlaşılmasını, becerilerin gelişmesini sağlayarak 
öğrenmeyi ve öğrenmenin gerçekleşmesini ön planda tutar. 

4. Öğrencileri düşünmeye, soru sormaya ve görüş alış verişi yapmaya özendirir. 
5. Öğrencilerin fiziksel ve duygusal açıdan sağlıklı ve mutlu birer birey olarak 

yetişmesini amaçlar. 
6. Öğrencilerin öğrenme sürecinde, deneyimler kazanması ve çevreyle iletişim 

kurması hedefini gözetir. 
7. Her öğrenciye ulaşabilmek için öğrenme-öğretme yöntem ve tekniklerindeki 

çeşitliliği dikkate alır. 
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8. Periyodik olarak öğrenci çalışma dosyalarına bakılarak, öğrenme-öğretme 
süreçlerinin akışı içerisinde onların değerlendirmesinin yolunu gösterir. 

Bu çerçevede, program geliştirilirken esas alınan temel anlayışlar ve hareket 
noktaları şöyle sıralanabilir: 

1. Programın felsefî, psikolojik, sosyolojik ve eğitimsel açıdan sağlam ve tutarlı 
temelleri vardır. 

2. “Az bilgi öz bilgidir, ancak özümsenmiş olan bilgidir.” ilkesiyle hareket 
edilmiştir.  

3. Öğrencinin problem üzerinde yoğunlaşması ve öğrenme sürecinde 
etkinliklere yönelmesinin sağlanması amaçlanarak İnsan Anatomisi dersinin 
dikkat çekici ve zevkli hâle gelmesi planlanmıştır. 

4. Öğretim programında, öğrencinin algı düzeyi ve diğer gelişimsel basamakları 
göz önünde bulundurulmuştur. 

5. Öğrenci, bilgilerin doldurulacağı bir depo gibi görülmeyip öğretmenin 
rehberliğinde bilginin yapılandırıcısı konumuna getirilmiştir. 

6. Programda alternatif değerlendirme yöntem ve teknikleri dikkate alınmıştır.  

Bunlar yapılırken şu amaçlar göz önünde bulundurulmuştur: 

• Öğrencinin kendine güven duygusunun gelişmesine katkı sağlamak, 
• Öğrenciyi, vücudunu tanımaya sevk etmek, 
• Öğrenciyi araştırmaya ve üretmeye sevk etmek, 
• Öğrencinin muhakeme gücünü artırmak, 

Öğrencinin karar verme gücünün gelişmesine katkı sağlamak. 

2. 6. PROGRAMIN YAPISI 

İnsan Anatomisi Dersi Öğretim Programı genel amaçlar, temel beceriler, öğrenme 
alanları, kazanımlar, etkinlik örnekleri ve açıklamalardan oluşmaktadır. 

a. Genel Amaçlar 

Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel İlkelerine uygun olarak öğrenci; 
 
1. İnsan Anatomisinin tanımını, önemini, hareket-yön bildiren anatomik 

terimleri ve bölgeleri kavrar.  
2. İnsan vücudunu oluşturan hücre, doku, organ ve sistemlerin yapısı ile 

fonksiyonlarını kavrar. 
3. Hareket sistemini (kemik, eklem, kas) kavrar, hareketi oluşturan alt sistemleri 

analiz eder. 
4. İnsan anatomisi ile günlük yaşantı arasındaki ilişkiyi kurar. 
5. Sağlıklı yaşam bilincine varır. 

 
6. Vücudunun sınırlarını tanıyarak bunları nasıl geliştirebileceğinin farkına 

varır. 
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7. Bu dersten edindiği bilgilerle, spor bilimlerinin temelini inşa eder. 
 

b. Temel Beceriler 
1. Eleştirel düşünme 
2. İletişim kurma 
3. Problem çözme 
4. Araştırma 
5. Bilgi teknolojilerini kullanma 
6. Kendini tanıma 
7. Katılım ve iş birliği 
8. Amaç belirleme 
9. Kendini ifade etme 

 c. Değerler 

• Sağlıklı olmaya önem verme 
• Saygı 
• Sevgi 
• Sorumluluk  
• Bağımsızlık 
• Bilimsellik 
• Çalışkanlık 
• Dayanışma 
• Ölçülülük 
• Güven 
• Duyarlılık 
• Dürüstlük 
 
 

2.7. ÖĞRENME-ÖĞRETME SÜRECİ 

Hayat boyu öğrenen, edindiği bilgi ve beceriyi hayata geçiren fertlerin 
yetiştirilmesinde öğretim yöntem ve teknikleri de büyük önem taşımaktadır. Çağın 
gerektirdiği donanımlara uygun hedefler belirlenmiş olsa bile bu hedefleri tamamen 
geleneksel yöntemlerle gerçekleştirmek mümkün değildir. Öğrenme süreçlerinde 
öğrencilerin düşünmelerini, araştırmalarını, sorun çözmelerini ve edindikleri bilgi ve 
beceriyi yeniden yapılandırıp hayata geçirmelerini destekleyen yöntem ve teknikler 
kullanılmalıdır. 

Programda; aktif öğrenme, iş birliğine dayalı öğrenme, bağımsız öğrenme, 
öğrenmeyi öğrenme, sınıf dışında eğitim, bireysel farklılıklara duyarlı eğitim 
gibi çeşitli uygulama ve yaklaşımlara ağırlık verilmiştir. Öğrencilerin programda 
belirlenen kazanımları edinebilmesi için kullanılacak öğretim stratejileri ve öğrenme 
deneyimleri yapılandırıcı öğrenme yaklaşımıyla yönlendirilmeli, öğrenme ortamları ve 
öğretim stratejileri de yapılandırıcı, aktif bir öğrenme sürecini yansıtmalıdır.   
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Programla, öğrencilerin bilgileri yapılandırmaları ve yeni bilgiler üretmeleri 
amaçlanmaktadır. Bu sebeple öğrencilerin öğrenme-öğretme sürecine katılımı 
önemlidir.  

Bu çerçevede; 

1. Öğrenci, öğrenme amaçları ile yöntemlerini belirleme ve uygulama 
çalışmalarına katılır, etkinliklerde sorumluluk üstlenir. 

2. Öğrenciler; sorunları çözer, edindiği bilgileri arkadaşlarıyla paylaşır ve bu 
yöntemle sürekli yeni bilgiler edinir. 

3. Öğrenciler; bağımsız olarak öğrenir, bireysel tercihlerini, ilgilerini ve zihin 
becerilerini öğrenme sürecinde kullanır, öğrenmeyi öğrenir. 

4. Öğretmen, öğrencinin işini kolaylaştırır ve kendi kendine öğrenmesini sağlar. 

5. Öğretmen, öğrencilerin kaynaklara ulaşmasına ve kaynaklardan 
yararlanmasına katkı sağlar. 

6. Öğretmen, öğrencileri kendi kendilerine değerlendirmelerde bulunmaya 
özendirir. 

Programda yer alan becerilerin kazandırılması sürecinde öğrencilerin ilgi ve 
meraklarını uyandırıcı ve zihinsel hazırlıklarını sağlayıcı çalışmalara yer verilmiştir. 
Bu amaçla, öğrencilerde ilgi ve merak uyandırma, sorgulama, dikkatini yoğunlaştırma 
ve canlı tutma, öğrenme amaçlarını, yöntemlerini belirleme ve ön bilgileri harekete 
geçirme gibi çalışmalar yapılmaktadır. 

Öğretmen merkezli sınıflardan, öğrencinin etkin kılındığı sınıflara doğru 
yaşanan değişmeler ve değişme gereksinimi ile öğretmenin öğrenme-öğretme 
süreçlerindeki rolünde de önemli değişiklikler olmuştur. Öğrenme sürecinin 
sorumluluğunun öğrencide olması öğretmenin sorumluluğunun bittiği anlamına 
gelmemelidir. Öğrenci merkezli öğrenme ortamlarında, öğretmenin rolünün 
sınıflardaki geleneksel rolünden farkı; kendi kararlarını uygulamak yerine öğrencilere 
yol göstermek, önerilerde bulunmak, gerekli durumlarda açıklama yapmak, fikir 
vermek, rehber olmak ve onların gelişimlerini gözlemektir. Örneğin, öğretmen hangi 
öğretimsel işin yapılacağı ya da hangi kaynağa bakılacağı konusunda fikri olmayan 
öğrenciye çeşitli işler ya da kaynaklar önerebilir. Öğrencinin gelişmesinde sorunlarla 
karşılaşıldığında önlem almak da öğretmenin sorumluluğundadır. Burada söz konusu 
olan öğretmenin öğrenciye kendi kararlarını kabul ettirmesi, onun öğrenmesi ile ilgili 
kararları onun yerine almamasıdır. Öğretmen bilgi aktarıcı, karar verici olmak yerine 
öğrencilerin öğrenme sürecine etkin katılımını sağlayarak, öğrenmeyi 
kolaylaştırmalıdır. Bilgi ile öğrenci arasında arabuluculuk rolünü üstlenmelidir.    

a. İnsan Anatomisi Dersi Öğretiminde Strateji, Yöntem ve Teknik  

    Seçiminde İlkeler 
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Öğrenme-öğretme stratejisi kavramı, yöntem ve teknik kavramlarını içeren en 
genel kavram olduğu için verimli bir öğrenme-öğretme stratejisi geliştirmede veya 
seçiminde ya da yöntem seçiminde İnsan Anatomisi dersi öğretmeninin dikkat edeceği 
genel bazı ilkeleri sıralamakta fayda vardır. Öğrenme-öğretme stratejisi 
geliştirmede/seçmede dikkat edilmesi gereken başlıca değişkenler şöyle sıralanabilir: 

 
1. Öğrenme etkinlikleri/yaşantıları, öğrenciler için anlamlı ve önemli olmalıdır. 
2. Öğrenme etkinlikleri/yaşantıları, öğrencilerin psiko-sosyal gelişmişlik 

düzeyine ayrıca bilişsel ve duyuşsal gelişim basamaklarına uygun olmalıdır. 
3. Öğrenme etkinliklerinin desenlenmesinde, ayrıca yöntem ve tekniklerin 

seçiminde, öğrencilerin görüş ve önerileri değerlendirilmelidir. 
4. Öğrenme, sonuçla birlikte sürece de yönelik olmalı ve öğrenci başarılarının 

değerlendirilmesinde, bireysel ayrılıklar ilkesinin etkin olduğu 
unutulmamalıdır. 

5. Öğrenmede yalnızca bilgiyi aktarmak değil bilgiyi yeniden üretmek, yeni 
durumlara transfer etmek ve sentez yapmak temel amaç olarak alınmalıdır. 

6. Öğrenme etkinlikleri, hem neyin ne kadar öğrenildiğini hem de nelerin neden 
öğrenilmediğini belirlemeye yönelik çok amaçlı bir anlayışla 
değerlendirilmelidir.  

7. Etkinliklere öğrencilerin içsel var oluşları ve özgünlükleri ile katılım 
desteklenmelidir. 

8. Öğrenme etkinliklerinin değerlendirilmesi, sadece öğrencilerin başarı 
düzeylerini sıralama ve sınıflamaya dönük bir anlayışla değil, öğrenme 
sürecinin psikolojik dinamikleri ile bireysel farklılıkları anlamaya ve değişik 
durumlara uyarlamaya yönelik etkinlikler dizisi olarak yapılandırılmalıdır. 

9. Öğretmen, öğrenciye öğrenmeyi ve kendini şekillendirmeyi öğreten ipuçları 
vermelidir. Başka bir ifadeyle öğrenmeyi öğretmek, temel alınmalıdır. 

10. Öğretmen, öğrenme etkinliklerinin desenlenmesi aşamasında, öğrencilerine 
uygun fırsatlar sağlayarak güdülemeli; uygulama ve değerlendirme 
aşamalarında ise pekiştireçler kullanarak öğrenmenin kalıcılığını artırmalı ve 
öğrenciye dönüt sağlamalıdır. Bu bağlamda her öğrencinin sürece katılarak haz 
duyması ve öğretim sonuçlarına ulaşmaktan dolayı doyum sağlaması, temel 
alınmalıdır. 

11. Öğrenme; belli bir amaca yönelik olarak düzenlenmiş yaşantılar yoluyla 
edinilen bilişsel yeterlikleri, duyuşsal özellikler ve psiko-motor becerileri 
kapsar. Buna göre, öğrenme uygun yaşantı örnekleriyle desteklenerek bireyin 
duygu, düşünce ve hareketlerini bütünleştiren düzenli davranış örüntülerinin 
anlatımıdır. Bu sebeple etkili bir öğrenme etkinliği, öğrencilerin katılımını 
gözeten bir anlayışla yapılandırılmalı, ayrıca onların beklenti ve 
gereksinimlerine dönük empatik bir duyarlık içinde yönetilmelidir. 

12. Öğrenme, sosyal ilişkiler bağlamında yaşam boyu süren bir etkileşim 
örüntüsüdür. Bu nedenle öğrenmenin belli bir mekân, zaman ya da program ile 
sınırlandırılamayacak nitelikte olan çok yönlü ve karmaşık doğası üzerinde, 
bireyin içgörü kazanması temel alınmalıdır. Böylece birey, sosyal ilişkiler 
içinde kendi yaşantılarını çözümleme bilinci geliştirerek yaşamını anlamlı 
etkinliklere yöneltebilir. Bu amaçla öğrencinin, olumlu bir benlik algısı ve 
kendilik bilinci geliştirmesi sağlanmalıdır. 
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13. Her insan, hayata etkin ve üretken bir biçimde katılarak kendini 
gerçekleştirmek ihtiyacındadır. Bu bağlamda insan doğası olumlu ve 
geliştirilebilir bir potansiyele sahiptir. Öğrenme-öğretme etkinliklerinde amaç, 
bireyin özerklik ve bütünlüğünü korumasını sağlayacak pekiştireçler sunarak 
kişisel ilgi ve beklentileri yönünde ilerlemesine yardımcı olmaktır. Bu nedenle 
öğrenciler, katı program yapıları içinde belli hedeflere mutlaka ulaşmak 
durumunda bırakılmamalı, bireysel özellik ve farklılıklarına saygı 
gösterilmelidir.  

14. Öğrenme süreklilik ve birikimlilik özellikleri gösterir. Bu nedenle öğrenme 
etkinlikleri/yaşantıları özelden genele, basitten karmaşığa doğru akan, 
somuttan soyuta doğru gelişen ve kendi içinde bütünlük gösteren etkinlikler 
dizisi olarak tasarlanmalıdır. 

15. Öğrenme, etkinliklerinin/yaşantılarının ilişkilendirilmesi için öğrenciye pozitif 
transfer yapma imkânı sağlanmalıdır. Bu amaçla öğrenci, önceki 
birikimlerinden yararlanabileceği problem durumları ile karşı karşıya 
bırakılarak, yaparak, yaşayarak öğrenmesi ve bilgilerini yeni durumlara 
genellemesi için güdülenmelidir. 

16. Öğrenme süreci, öğrenciler arasında yarışma ve rekabet gibi yıkıcı duyguları 
körükleyen bir anlayışla değil, paylaşma, iş birliği ve dayanışma gibi insanî bir 
atmosfer içinde yönetilmelidir. Bu bağlamda sınıfta demokratik bir öğrenme 
ortamı sağlanmalı ve öğrenciye her durumda kendini ifade edebilmesi için 
gerekli duygusal destek verilmelidir. Öğretmenin koşulsuz sevgi ve güven 
veren kişiliği, öğrencinin kendini olumlu hedeflere yöneltmesinin 
güvencesidir. Bu yüzden öğretmen, öğrencileri çalışkan, tembel gibi kategorik 
ve önyargılı bakış açılarıyla değerlendirmemeli, her bireyin kendi özgünlüğü 
içinde, eşsiz ve biricik olduğunu kabul etmelidir.  

17. Öğrenme-öğretme sürecinde sunulan pekiştireçler ile ipuçları, öğrencinin 
fiziksel, toplumsal ve psikolojik sağlığını koruyucu ve geliştirici nitelikte 
olmalıdır. Öte yandan doğru zaman ve içerikte sunulması gereken ipuçlarının, 
öğrencinin sosyal-kültürel ortamına ve bireysel özelliklerine uygun olmasına 
özen gösterilmelidir.  

18. İnsan Anatomisi dersinde öğrenmeye elverişli ve destekleyici bir ortam 
oluşturulmalıdır. 

19. Öğrencilerin motivasyon, ilgi, beceri ve öğrenme stilleri gibi bireysel 
farklılıkları göz önünde bulundurulmalıdır. 

20. Öğrencilerin işlenen konu ile ilgili ön bilgilerini açığa çıkarmalı ve 
öğrencilerin kendi düşüncelerinin farkında olmaları sağlanmalıdır. 

21. Öğrencilerin ileri sürülen alternatif düşünceler üzerinde düşünmeleri, bu 
düşünceleri tartışmaları ve değerlendirmeleri teşvik edilmelidir. 

22. Tartışmalar ve etkinlikler, öğrencilerin bilimsel olarak kabul edilen bilgi ve 
anlayışları kendilerinin yapılandırmasına imkân verecek şekilde 
yönlendirilmelidir. 

23. Öğrencilere yapılandırdıkları yeni kavramları farklı durumlarda kullanma 
fırsatları verilmelidir. 

24. Öğrencilerin bir olguyu açıklamak için hipotez kurma ve alternatif yorumlar 
yapabilme yetenekleri teşvik edilmelidir. 
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 İnsan Anatomisi Dersi Öğretim Programı’nın uygulanması sürecinde gerekli 
beceri, bilgi ve kavramların kazanımında işe koşulabilecek ve etkinliklerimize temel 
oluşturabilecek bazı uygulamalar şunlar olabilir: 

Örnek Olay Analizi (Çözümlemesi): Öğrencilerin işlenen konuyla ilgili örnek 
olayları işlenen konu ilkeleri açısından çözümlemesidir.  

Sonuç Çıkarma: Öğrencilerin işlenen konuda ulaştıkları sonuçları 
belirlemeleridir. 

Geri Plandaki Düşünceleri Bulma: Öğrencilerin işlenen konuyu ya da konuyla 
ilgili olayları analiz ederek açıkça ifade edilmemiş düşünceleri keşfetmeye çalışmasıdır. 

Görsel İmge Oluşturma: Öğrencilerin işlenen konuyu, grafik, resim, karikatür, 
tablo, şema, şekil vb. herhangi bir görsel imge ile göstermesidir. 

Önem Sırasına Koyma: Öğrencilerin, işlenen konudaki ana düşünceleri, ilkeleri 
ya da anahtar sözcükleri önem sırasına koymalarıdır. 

Başlık Bulma: Öğrencilerin okudukları bir metin ya da izledikleri olaya başlık 
koymaları, eğer varsa var olan başlığı değerlendirmeleridir. 

Sınıflama: Öğrencilerin belli bir konuda bilgi toplamaları ve onları sınıflayarak 
sunmalarıdır. 

Örnek Verme: Öğrencilerin işlenen konuları açıklığa kavuşturan örnekler 
vermesidir. 

Kendini Değerlendirme: Öğrencilerin neyi ne kadar öğrendiklerinin incelenmesi, 
öğrenme sürecinin başındaki ve sonundaki düzeyine bakarak ne kadar gelişme 
gösterdiklerinin belirlenmesidir. 

Yordama Yapma: Sınıfta işlenen konunun işlenmemiş bölümüyle ilgili 
tahminlerde bulunma ve bu tahminlerin gerekçelerini açıklamadır. 

Bulmaca: Öğrencilerin konu ile ilgili bulmaca hazırlamaları ya da öğretmen 
tarafından hazırlanmış bir bulmacayı çözmeleridir. 

Dramatizasyon: Öğrencilerin, öğrenilenleri dramatize ederek göstermeleridir. 

Tavsiyede Bulunma: Öğrencilerin işlenen konuyla ilgili kişilere tavsiyede 
bulunmasıdır. Her düzeydeki öğrenciler, öğrendikleri konularla ilgili kendilerinden 
sonraki öğrenciler için tavsiyeler hazırlayabilirler. Bu, öğrencilerin konu ve öğrenme 
süreci hakkında düşünmelerini sağlayacaktır. 

Karşılaştırma: Öğrencilerin, öğrenilenler arasındaki farkları ya da benzerlikleri 
belirlemesidir.  
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Problem Çözme: Öğrencilerin, öğrenilenleri kullanarak cevabı kaynaklarda 
olmayan problemleri çözmeleridir. 

Görüşme Yapma: Öğrencilerin öğrenilenlerle ilgili birbirlerine ya da bilgi alma 
amaçlı gerçek yaşamdaki insanlara sorular sorması ve bu soruların cevaplanmasıdır. 

Kavram Haritası Oluşturma: Konu ile ilgili başlıca kavramların, merkezi bir 
kavram etrafında birbirleriyle ilişkilerini gösterecek bir haritanın oluşturulmasıdır. 

Kanıtlama: Öğrencilerin, öğrenilenlerle ilgili bir yargıyı destekleyici bilgileri 
toplamaları, bu bilgileri çözümlemeleri ve o yargıyı doğrulayan kanıtlar ve belgeler 
sunmalarıdır. 

Beyin Fırtınası: Öğrencilerin açık fikirli olarak bir konu, olay veya problem 
durumu hakkında düşünmelerini ve mantıklı olup olmadığı endişesine kapılmadan 
olabildiğince çok sayıda fikir üretmeleridir. 

Akrostiş Tekniği: Öğrencilerin, sözcüklerin ilk harflerini bir şifre kavram, söz 
öbeği veya cümle verecek biçimde alt alta sıralamasıdır. Akrostiş tekniği, bir ünite veya 
konunun işlenişinde ana teması veya kendisinin, öğrencilere sürpriz kavram veya 
kavramlarla ders süresince veya bitiminde oyunla açıklanması, ünitede geçen kavramlara 
dikkat çekerek ve bilinmeyenlerin buldurulması şeklinde ilgileri konu üzerinde 
toplayarak öğrenilmesine imkân verir. 

Tüm bu uygulamalarla birlikte, empati kurma, değerlendirme, benzetim, günlük 
yaşamla ilişkilendirme, not alma, görüş tarama, gözlem, formülleştirme, haber toplama, 
önceki düşündükleriyle karşılaştırma, bildikleriyle bağ kurma, dosya oluşturma, öykü 
tamamlama, öğretim malzemesi hazırlama, çalışma yaprağı, koleksiyon yapma, hipotez 
oluşturma ve sınama, yıllık hazırlama, tersinden düşünme, anlaşma imzalama, 
pantomim, öğrendiklerini listeleme, proje, gazete çıkarma, yeniden yazma gibi 
uygulamalar etrafında öğretim etkinlikleri hazırlanabilir. 

2. 8. ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 

Değerlendirme, öğrenme ve öğretmenin etkililiğini belirlemek amacı ile yapılan, 
eğitimle ilgili verilerin toplanmasını ve yorumlanmasını içeren çok adımlı, sistematik bir 
süreçtir. Diğer bir ifadeyle değerlendirme, öğrenme, öğretme ve planlamayı doğrudan 
etkileyen ve eğitim sisteminin temel öğelerinden biridir.  

İnsan Anatomisi Dersi Öğretim Programı’nda yapılandırıcı anlayışa paralel olarak 
öğrenme ve öğretme stratejilerinin öğretmen merkezli bir yapıdan öğrenci merkezli alana 
doğru kaydığı da dikkate alınırsa değerlendirme ile ilgili anlayışın da bu değişime uygun 
biçimde yapılandırılması gerekir. Bu nedenle geleneksel ölçme ve değerlendirme 
yöntemlerinin yanı sıra öğrenen merkezli ölçme ve değerlendirme yöntem ve 
tekniklerinin ağırlıklı olarak kullanılması önemlidir.  
 

Öğrenmede bireysel farklılıkları dikkate alan, bireyin kendine özgülüğünü ön 
plana çıkararak herkesin şu an sahip olduğu bilgilerle yeni aldığı bilgileri kendine özgü 



 16

biçimde yapılandırdığını öne süren, bu nedenle de öğretim yöntem ve tekniklerinin 
mümkün olduğunca çeşitlendirilmesi gerektiğini vurgulayan yapılandırıcı anlayış, ölçme 
ve değerlendirmede de öğrencilere bilgi, beceri ve tutumlarını sergileyebilecekleri çoklu 
değerlendirme fırsatları sunulması gerektiğini vurgular. İnsan Anatomisi Dersi Öğretim 
Programı bu noktalardan hareketle geleneksel ölçme-değerlendirme anlayışından daha 
çok, alternatif ölçme ve değerlendirmeye vurgu yapmaktadır. Alternatif ölçme-
değerlendirme tekniklerinden bazıları ile ilgili kısa bilgiler aşağıda verilmiştir. 

 Performans Değerlendirmesi 

Genel anlamda performans değerlendirme, öğrencilerin bilgi ve becerilerini 
sergileyen bir ürün veya çözüm oluşturmasını gerektiren bir alternatif değerlendirme 
biçimidir. Son ürün kadar sürecin de değerlendirilmesine odaklanan performans 
değerlendirme, öğrencinin günlük hayattaki problemleri nasıl çözeceğini ve problem 
çözmek için sahip olduğu bilgi ve becerileri nasıl kullanacağını göstermesini ister. 
Performans değerlendirme sayesinde öğrenciler, sınav saatleriyle sınırlandırmaksızın 
geniş bir zaman diliminde çalışma ve tekrar yapma, oluşturulan ölçütlere göre kendi 
yeterlik derecelerini ortaya koyma olanaklarına sahip olabilirler. 

Öğrenci Ürün Dosyası 
En genel anlamı ile öğrencilerin dönem veya yıl boyunca yaptıkları çalışmaların 

belli standartlara göre organize edilmiş bir koleksiyonu olan ürün seçki dosyaları, 
öğrencinin bir veya birden fazla konu alanında yaptığı çalışmaların sistematik, amaçlı ve 
anlamlı bir koleksiyonu olarak tanımlanabilir. Kullanım amacına göre içeriği de değişen 
öğrenci ürün dosyaları; sergileme, çalışma ve değerlendirme amaçlı kullanılabilir. 
Değerlendirme amaçlı öğrenci ürün dosyalarında tüm maddeler puanlanır, sıralanır ve 
değerlendirilir. Öğretmen, gerekirse bu dosyaları değerlendirme amaçlı olarak 
saklayabilir. 

Kavram Haritaları 

Bilginin daha uzun süre hatırlanması ve daha verimli bir şekilde kullanılabilmesi 
için grafiklerle temsil edilmesi yöntemidir.  

Kavram haritaları; konuların öğretimi, öğrenmeyi kolaylaştırma, konuyu özetleme, 
yanlış anlamaları tespit etme, anlamlı öğrenmeyi gerçekleştirme ve değerlendirme 
yapmak amacıyla kullanılabilir. 

Projeler 

Projeler, öğrencilere bireysel ya da grup içindeki önemli görevlerinde sık sık 
fırsatlar sunar. Projeler puanlama standartları ve ayrıntılı yönergeler gerektirir. Ayrıca 
öğretmen ve öğrencilere önemli sorumluluklar yükler. 

Gözlemler 
Çıktılarının görülebildiği bazı alanlarda bu yöntem oldukça önemlidir. Uygulamada 

hız ve zaman önemlidir. Gözlemler, öğrenciler hakkında doğru ve çabuk bilgiler sağlar.  
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Dereceleme Ölçekleri (Rubric) 
 

Dereceleme ölçekleri, performansı tanımlayan kriterleri içeren puanlama 
rehberidir. Herhangi bir çalışmanın puanlanması için geliştirilmiş ölçütleri içeren bir 
araçtır. En faydalı dereceleme ölçekleri, kendi yaptıklarınızdır.  

Görüşme (Mülâkat) 

Çok kullanılan bir yöntem değildir. Öğrencilerle yapılan görüşmeler, öğrencilerin 
çalışmaları hakkında ve konuları nasıl anladıkları konusunda anlama düzeylerinin daha 
iyi değerlendirilmesine yardım eder.  

 
Anekdotlar 

Öğrencilerin problemleri için bilgi toplama yöntemlerinden biridir. Öğrencilerin 
davranışlarıyla ilgili kısaca yazılmış raporların kaydedilmeleriyle oluşturulurlar. Karar 
vermede diğer yöntemlerle birlikte kullanılırlar. Üst düzey beceriler ve duyuşsal alanla 
ilgili kazanımların değerlendirilmesinde kullanılabilirler. 

Tartışma 

Eleştirel düşünme için en uygun maddelerdir. Öğrencinin, değerlendirme ya da 
yordama yapması gereken bir konuda sözlü ya da yazılı tartışması istenebilir. Açık uçlu 
maddelere çok benzer. 

Sergileme 

Bu yöntem öğrencilerin özgünlüklerini ve sanatsal çalışmalarını 
sergileyebilecekleri kullanışlı bir yöntemdir. Kontrol listeleri ya da dereceleme 
ölçekleri kullanılarak bu tür çalışmalar değerlendirilebilir. 

Sözlü Sunum 

Sözlü sunum, öğrencilerin eleştirel düşünme becerileri hakkında bilgi sağlar. 
Kontrol listeleri, dereceleme ölçekleri ya da akran değerlendirme ölçekleri ile 
değerlendirme yapılabilir. Sözlü sunumlar öğrencilerin, hatırlama, kavrama ve hitap 
düzeyleri hakkında bilgi toplamak için uygun araçlardır. Aynı zamanda problem çözme 
becerileri de bu yöntemle ölçülebilir. 

Öz Değerlendirme 
 

Belli bir konuda bireyin kendi kendisini değerlendirmesine öz değerlendirme denir. 
Öz değerlendirme, bireyin kendi yeteneklerini kendilerinin keşfetmelerine yardımcı bir 
yaklaşımdır. Öz değerlendirme öğrencilerin okulda yaptıkları çalışmaları, nasıl 
düşündüğünü ve nasıl yaptığını değerlendirmelerini gerektirir. Kendini değerlendirme, 
öğrencilerin kendi güçlü ve zayıf yönlerini tanımalarına yardım eder. Performansının 
düzeyi hakkında karar vermek için kişisel ya da kişiler arası kriter koymada öğrencilere 
fırsatlar sunar. Kendini değerlendirmeyle öğrencinin motivasyonunun yükselmesine 
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fırsat verir. Öğrencilerin değişik durumlarda davranışlarını kontrol altına almalarını 
sağlar.  

Tutum Ölçekleri 
 
Tutum, bireylerin belli bir kişiyi, grubu, kurumu veya bir düşünceyi kabul ya da 

reddetme şeklinde gözlenen, duygusal bir hazır oluşluk hali veya eğilimdir. Tutum bir 
bireye atfedilen bir eğilimdir. Gözlenebilen, ortaya konan davranış değil, davranışa 
hazırlayıcı bir eğilimdir. 
  

Ölçme ve Değerlendirme Formları 
 
Öğretmen değerlendirmeyi, ölçme ve değerlendirme formlarındaki ölçütlere göre 

yapar. Öğretmen, etkinliğin içeriğine uygun olarak formdaki ölçütlerde çıkarmalar ve 
eklemeler yapabilir. 

 
3. İNSAN ANATOMİSİ DERSİ ÜNİTELERİ VE SÜRELERİ 

 
9. Sınıf İnsan Anatomisi Dersi Üniteleri ve Süreleri 

 

ÜNİTELER  KAZANIM 
SAYILARI ORANI (%) SÜRE/DERS 

SAATİ 
İnsan Anatomisine Giriş             7 16.3 10 
Hücre ve Doku Anatomisi 7 16.3 10 
Kemik Bilimi (Osteoloji) 9 20.9 14 
Eklem Bilimi (Arthroloji) 8 18.6 14 
Kas Bilimi ( Myoloji) 12 27.9 24 

Toplam 
 43 100 72 

 
 

 
ORTA ÖĞRETİM SPOR LİSELERİ, İNSAN ANATOMİSİ DERSİ 

DERS KİTABI FORMA SAYILARI 
 

SINIF 
 

A4 
 

                 B5 
 

9 
 

8-10 10-12 
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PROGRAMIN GENEL ÇİZELGESİ 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                       9. SINIF 

ÜNİTE KAZANIMLAR ETKİNLİK ÖRNEKLERİ AÇIKLAMALAR 
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Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 
 
 

1. Anatomi kavramını açıklar, beden eğitimi ve spor 
ile ilişkisini kavrar. 

 
2. Anatomik duruşu kavrar, yön bildiren anatomik 

terimleri açıklayarak sportif hareketlerden örnekler 
verir. 

 
3. Hareket bildiren anatomik terimleri kavrar, sportif 

hareketlerden örnekler verir. 
 
4. Vücudumuzun Anatomik Düzlemlerini kavrar, 

sportif hareketlerin düzlemlerini açıklar. 
 
5. Vücudumuzun Anatomik Eksenlerini kavrar, 

sportif hareketlerin düzlemlerini açıklar. 
 
6. İnsan vücudundaki anatomik bölgeleri kavrar, 

birbiriyle ilişkisini açıklar. 
 

7. İnsan vücudundaki anatomik boşlukları kavrar, 
önemini açıklar. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Vücudumuzu Tanıyalım: Anatomi kavramını, anatomik 
duruşu, yön ve hareket bildiren anatomik terimleri ve bu 
terimlerin beden eğitimi ve sporla ilişkisini anlatan bir CD 
öğrencilere izletilir. Öğrenciler 2’şer kişilik çalışma grupları 
halinde ve birbirleri üzerinde anatomik duruşu, yön ve 
hareket bildiren anatomik terimleri uygularlar. Öğretmen 
gruplar arasında dolaşarak öğrencilere sorularıyla yol 
gösterir. Son olarak da anatomi bilgisinin spor bilimi 
üzerindeki etkisi sınıf içinde tartışılır. Tartışma sonuçları 
özetlenir. (1,2 ve 3. kazanımlar) 

 Hareket Analizi Yapalım mı? Vücudumuzun anatomik 
eksen ve düzlemleri öğrencilere maket üzerinde uygulama 
biçiminde gösterilir. Daha sonra Ek’te sunulan çalışma 
kâğıdı tüm sınıfa dağıtılarak, yönlendirilen soruların 
cevaplanması istenir. Son olarak çalışma kâğıtları 
öğrencilerle birlikte değerlendirilerek, elde edilen bulgular 
tepegözle perdeye yansıtılır (4ve 5. kazanımlar). 

 Anatomik Maketimiz İnceleyelim: Sınıfa getirilen 
Anatomik maket üzerinde, vücudumuzdaki anatomik 
bölgeler ve boşluklar tanınmaya çalışılır. Daha sonra da, bu 
anatomik bölgelerin ve boşlukların önemi konusunda 
tartışılır. Ele edilen sonuçlar tahtaya not edilir (6. ve 7. 
kazanımlar). 

 

 Bu ünitenin 2. ve 3. kazanımı ile diğer 
ünitelerin yön ve hareketle ilgili tüm 
tanımlamaları ve kazanımları ilişkilendirilir. 

[!] Bu ünitede öğrencilerin, anatomik 
kavram ve terimlerin neden bu kadar 
ayrıntılı verildiği üzerinde durulmalıdır. 

[!] Bu ünitedeki bütün kavramlar, beden 
eğitimi ve spor kavramlarıyla 
örneklendirilmelidir. 

[!] Ünite işlenirken öğrencilerin, eleştirel 
düşünme, sebep-sonuç ilişki kurma, iletişim 
kurma becerileri geliştirilmelidir. 

 Bu ve takip eden ünitelerdeki 
anatomik bilgiler, insan anatomisi ve spor 
anatomisi ile sınırlı tutulmalıdır. 

Bu ünitede; tartışma, açık uçlu sorular,   
proje değerlendirme ölçeği, göz 
değerlendirme formu, gözlem formu, grup 
değerlendirme formu kullanılarak 
değerlendirme yapılabilir. 

KAZANIM: Öğrenme süreci 
içerisinde planlanmış ve 
düzenlenmiş yaşantılar yolu ile 
öğrencinin kazanması beklenen 
bilgi, beceri, tutum ve değerlerdir. 

AÇIKLAMALAR: Kazanımları ve 
etkinlikleri, üniteler arasındaki 
ilişkilendirmeyi; beceri, değer ve 
değerlendirmeyi açıklayıcı ifadeler 
içermektedir. 

DÜZEY 

BECERİ: Öğrencilerde, öğrenme süreci 
içerisinde kazanılması, geliştirilmesi ve 
yaşama aktarılması tasarlanan 
kabiliyetlerdir. 

SEMBOLLER 

ÖRNEK ETKİNLİKLER: Bu etkinlikler 
size yol göstermesi için konulmuştur. 
Okulunuzun imkanlarına göre farklı etkinlikler 
seçebilirsiniz.  
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6. Programda Kullanılan Semboller 
 

  Sınıf-okul içi etkinlik 
Bu sembol, ilgili etkinliklerin (drama, grup çalışması, zaman şeridi 

oluşturma, çalışma kâğıdı doldurma, görsel materyal okuma, mektup 

yazma, film izleme, sanal alan gezisi vb.) sınıf içinde yapılacağını 

gösterir 

  Okul dışı etkinlik Bu sembol, ilgili etkinliklerin ( grup çalışması, günlük tutma, proje 

çalışmaları vb.) tamamının veya bazı aşamalarının ev, kütüphane ve 

konuyla ilgili kurum ve kuruluşlarda yapılabileceğini gösterir. 

[!]  Uyarı Bu sembol, ilgili ünitede doğrudan verilecek beceri ve değer ifadelerini, 

işlenecek konuların sınırlarını, kullanılması önerilen araç-gereç ve dikkat 

edilmesi gereken noktaları gösterir. 

 Ders içi ilişkilendirme 
 

Bu sembol, ilgili üniteyle ilişkilendirilebilecek diğer İnsan Anatomisi 

Ünitelerinin ilgili kazanımlarını ve konularını gösterir. 

 Ölçme ve Değerlendirme 

Bu sembol, eğitim öğretim sürecinde yapılabilecek

değerlendirme etkinliklerini göstermektedir. Burada yazılan

değerlendirme etkinliği bir öneridir. Siz kılavuzda yer alan

etkinliklerden öğrencilerin performansını en iyi

ölçebileceğinizi düşündüğünüz başka yöntemleri de

seçebilirsiniz. 

 Sınırlamalar 

 

Bu sembol, ilgili konunun hangi sınırlar içerisinde işleneceğini gösterir.  
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ORTA ÖĞRETİM SPOR LİSELERİ, İNSAN ANATOMİSİ DERSİ ÖĞRETİM 
PROGRAMI ÜNİTELERİ 

 
ÜNİTELER 

9. Sınıf 
ÜNİTE I-   İnsan Anatomisine Giriş 
ÜNİTE II-  Hücre ve Doku Anatomisi 
ÜNİTE III-Kemik Bilimi (Osteoloji) 
ÜNİTE IV-Eklem Bilimi (Arthroloji) 
ÜNİTE V-  Kas Bilimi (Myoloji) 
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ORTA ÖĞRETİM  
SPOR LİSELERİ,  

 
İNSAN ANATOMİSİ DERSİ 

(9. SINIFLAR) 
 

ÖĞRETİM PROGRAMI 
(KAZANIMLAR, 

ETKİNLİK ÖRNEKLERİ 
VE AÇIKLAMALAR 

TABLOSU) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

  Sınıf-okul içi etkinlik                                          Okul dışı etkinlik                                                         [!]  Uyarı                
 Ders içi ilişkilendirme                                                Sınırlamalar                                                                 Ölçme ve değerlendirme           

 

                                                                                                                                                                                                                                     34 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                  9. SINIF 

ÜNİTE I KAZANIMLAR ETKİNLİK ÖRNEKLERİ AÇIKLAMALAR 
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Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 
 
 

1. Anatomi kavramını örneklendirerek beden 
eğitimi ve spor ile ilişkisini açıklar. 

 
2. Anatomik duruştan hareketle yön bildiren 

anatomik terimleri açıklayarak sportif 
hareketlerden örnekler verir. 

 
3. Hareket bildiren anatomik terimleri 

açıklayarak sportif hareketlerden örnekler 
verir. 

 
4. Vücudumuzun anatomik düzlemlerini 

açıklayarak sportif hareketlerin düzlemlerine 
örnekler verir. 

 
5. Vücudumuzun anatomik eksenlerini 

açıklayarak sportif hareketlerin eksenlerini 
belirler. 

 
6. İnsan vücudundaki anatomik bölgeleri 

belirleyerek birbiriyle ilişkisini fark eder. 
 

7. İnsan vücudundaki anatomik boşlukları 
örneklendirerek önemini açıklar. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Vücudumuzu Tanıyalım: Anatomi kavramını, 
anatomik duruşu, yön ve hareket bildiren anatomik 
terimleri ve bu terimlerin beden eğitimi ve sporla 
ilişkisini anlatan bir CD öğrencilere izletilir. 
Öğrenciler 2’şer kişilik çalışma grupları halinde 
birbirleri üzerinde anatomik duruşu, yön ve hareket 
bildiren anatomik terimleri uygularlar. Öğretmen 
gruplar arasında dolaşarak öğrencilere sorularıyla yol 
gösterir. Son olarak da anatomi bilgisinin spor bilimi 
üzerindeki etkisi sınıf içinde tartışılır. Tartışma 
sonuçları özetlenir. (1, 2 ve 3. kazanımlar) 

 Hareket Analizi Yapalım mı? Vücudumuzun 
anatomik eksen ve düzlemleri öğrencilere maket 
üzerinde uygulama biçiminde gösterilir. Daha sonra 
Ek’te sunulan çalışma kâğıdı tüm sınıfa dağıtılarak, 
yöneltilen soruların cevaplanması istenir. Son olarak 
çalışma kâğıtları öğrencilerle birlikte değerlendirilerek 
elde edilen bulgular tepegözle perdeye yansıtılır (4 ve 
5. kazanımlar). 

 Anatomik Maketimizi İnceleyelim: Sınıfa getirilen 
anatomik maket üzerinde, vücudumuzdaki anatomik 
bölgeler ve boşluklar tanınmaya çalışılır. Daha sonra 
da, bu anatomik bölgelerin ve boşlukların önemi 
konusunda tartışılır. Elde edilen sonuçlar tahtaya not 
edilir (6 ve 7. kazanımlar). 

 

 Bu ünitenin 2. ve 3. kazanımı ile 
diğer ünitelerin yön ve hareketle ilgili 
tüm tanımlamaları ve kazanımları 
ilişkilendirilir. 

[!] Bu ünitede anatomik kavram ve 
terimlerin neden bu kadar ayrıntılı 
verildiği üzerinde durulmalıdır. 

[!] Bu ünitedeki bütün kavramlar, 
beden eğitimi ve spor kavramlarıyla 
örneklendirilmelidir. 

[!] Ünite işlenirken öğrencilerin, 
eleştirel düşünme, sebep-sonuç ilişki 
kurma, iletişim kurma becerileri 
geliştirilmelidir. 

 Bu ve takip eden ünitelerdeki 
anatomik bilgiler, insan anatomisi ve 
spor anatomisi ile sınırlı tutulmalıdır. 

 Bu ünitede; tartışma, açık uçlu 
sorular,    proje değerlendirme ölçeği, 
öz değerlendirme formu, gözlem 
formu, grup değerlendirme formu 
kullanılarak değerlendirme yapılabilir. 
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Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 
 
 

1. Hücre çeşitlerini açıklayarak örnekler 
verir. 

 
2. Hücrelerin ortak özelliklerini fark eder. 

 
3. Hücrenin yapısı ve işlevini açıklar. 

 
4. Hücre içi organellerin birbiriyle 

ilişkisini fark ederek işlevlerini açıklar.  
 

5. Hücre bölünmesini ve çeşitlerini 
açıklar. 

 
6.  Mitoz ve mayoz bölünmenin farkını 

irdeler. 
 

7. Dokuyu tanıyarak doku çeşitlerini 
örneklendirir. 

 
 

 
 Hücreyle Tanışalım: Sınıf içersinde, hücre ve hücre 

çeşitlerini, hücrelerin ortak özelliklerini, yapısını ve işlevini 
ele alan bir eğitim CD’si izlenir. Bu kavramlar üzerinde 
sınıf içerisinde tartışılır ve ulaşılan sonuçlar asetata 
yazılarak tepegözle perdeye yansıtılır (1, 2 ve 3. 
kazanımlar). 
  

 Haydi, Bulmaca Çözelim: Sınıfa getirilen bir hücre 
maketi üzerinde, hücre içi organellerin neler olduğu 
aktarıldıktan sonra, bu organellerin işlevlerinin neler 
olabileceği tartışması organize edilir. Tartışma sonrasında, 
Ek’te sunulan bulmaca öğrencilere dağıtılarak doldurulması 
istenir. Bulmaca çözümleri tek tek değerlendirilerek tahtaya 
yazılır (4. kazanım). 
 

 Bu Hücre Nasıl Üreyecek? Hücrelerin bölünmesiyle 
ilgili olarak sınıf içerisinde bir beyin fırtınası çalışması 
yapılır. Bu çalışma sırasında öğrencilere çeşitli sorularla 
kılavuzluk yapılır. Tartışma sonuçları tepegözle perdeye 
yansıtılır (5 ve 6. kazanımlar). 
 
 

 Yapı Taşlarımızı Görmek İster misiniz? 
Öğrenciler gruplara ayrılarak sınıfa getirilen farkı doku 
maketi örneklerini her grubun yeterli bir süre incelemesine 
fırsat verilir. İnceleme sonrasında kısa bir bilgi aktarımının 
ardından, öğrencilerin her doku çeşidine vücudumuzdaki 
organlardan örnekler vermesi istenir (7. kazanım). 
  
 

[!] Bu ünitede öğrencilerin, hücrenin 
önemini ve işlevini kavramaları 
üzerinde önemle durulmalıdır. 

 

[!] Bu ünitede, bölünmeyi kontrol eden 
süreçlerin kavranması sağlanmalıdır. 

 

[!] Ünite işlenirken öğrencilerin, 
eleştirel düşünme, sebep-sonuç ilişki 
kurma, iletişim kurma becerileri 
geliştirilmelidir. 

 

 Bu ünitede; tartışma, açık uçlu 
sorular,    proje değerlendirme ölçeği, 
öz değerlendirme formu, gözlem formu, 
grup değerlendirme formu kullanılarak 
değerlendirme yapılabilir. 
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Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 

1. Kemiğin anatomik yapısını açıklar. 

 

2. Kemikleşme sürecini örneklendirir. 

 

3. Kemik tiplerini sıralayarak vücudumuzdaki 
kemiklerden örnekler verir. 

 

4. Kafa kemiklerinin yapısını açıklar. 

 

5. Yüz kemiklerini sınıflandırır. 

 

6. Gövde kemiklerinin özelliklerini açıklar. 

 

7. Omurgayı ve omurganın bölümlerini irdeler. 

 

8. Üst ekstremite kemiklerini listeler. 

 

9. Alt ekstremite kemiklerini listeler.   

 

 İskelet Sistemimizi Tanıyalım: Sınıfta, kemik 
yapısını, kemikleşme sürecini ve vücudumuzdaki 
farklı kemik tiplerini ele alan bir eğitim CD’si 
öğrencilerle izlenir. Daha sonra öğrencilere, kemiğin 
anatomik yapısı ve kemik çeşitleri ile ilgili çeşitli 
sorular sorulur, örnekler vermeleri istenir. Sınıfın 
verdiği doğru cevaplar tahtaya yazılır (1, 2 ve 3. 
kazanımlar). 

 

 Kafatasımızı Merak Ediyor musunuz? Sınıfa 
getirilen bir iskelet üzerinde, kafa ve yüz 
kemiklerinin neler olduğu üzerinde durulur. Kafa ve 
yüz kemiklerinin yapısı ve işlevleri hakkında sorular 
sorulur. Elde edilen doğru cevaplar not edilir (4. v 5. 
kazanımlar). 

 

 Haydi, Biraz Çalışalım: Öğrencilere, Ek’te 
sunulan çalışma kâğıtları dağıtılır. Öğrenciler çalışma 
kâğıdındaki boşlukları doldururlar. Daha sonra bu 
kâğıtlar sınıf içerisinde tek tek değerlendirilir. Hatalı 
olanlar, geribildirim olarak ilgili öğrenciye sunulur. 
Doğru değerlendirmeler asetata yazılarak perdeye 
yansıtılır ( 6, 7, 8, 9. kazanımlar).     

 

[!] Ünite işlenirken öğrencilerin, eleştirel 
düşünme, sebep-sonuç ilişki kurma, iletişim 
kurma becerileri geliştirilmelidir. 

 

[!] Bu ünite işlenirken kemiklerin, daha sonra 
işlenecek olan eklem ve kas sistemini de 
ilgilendiren bölümleri üzerinde önemle 
durulmalıdır.  

 

Bu ünitede; tartışma, açık uçlu sorular,   
proje değerlendirme ölçeği, öz değerlendirme 
formu, gözlem formu, grup değerlendirme formu 
kullanılarak değerlendirme yapılabilir. 
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Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 
 

1. Eklem kavramını ve görevlerini açıklar. 

 

2. Eklemleri sınıflandırır. 

 

3. Baş ve boyun eklemlerini listeler. 

 

4. Gövde eklemlerinin fonksiyonlarını açıklar. 

 

5. Omurga eklemlerini irdeler. 

 

6. Kaburgaların omurga ile yaptıkları eklemleri 
fark eder. 

 

7. Üst ekstremite eklemlerini örneklendirir. 

 

8. Alt ekstremite eklemlerini listeler.  

 

 

 “Nasıl Hareket Ederiz, Hiç Düşündünüz 
mü?” (Sınıf içerisinde, eklemleri, eklemlerin 
anatomik yapısını ve görevlerini ele alan bir CD 
izlenir. Eklemlerin görevleri sınıf içerisinde 
tartışılarak elde edilen sonuçlar tahtaya 
gruplandırılarak yazılır.  (1. kazanım). 

 

 “Haydi, Eklemleri Sınıflandıralım” 
Öğrencilere, vücudumuzun farklı hareket 
biçimleri ile ilgili sorular yönlendirilir. Daha 
sonra bu farklı hareketlerin 
gerçekleştirilebilmesini sağlayacak eklemlerin 
nasıl olması gerektiği konusunda tartışılır. Elde 
edilen bilgiler ışığında eklem çeşitleri 
sınıflandırılır. Bu aşamadan sonra, öğrencilere 
Ek’te sunulan çalışma kâğıdı sunularak çalışma 
kâğıdındaki boşlukların doldurulması istenir. 
Çalışma kâğıtları tek tek incelenerek gerekli 
geribildirimler verilir ve doğru cevaplar 
tepegözle yansıtılır (2. kazanım). 

 

 Vücudumuzdaki Eklemleri Öğrenelim mi? 
Sınıfa getirilen iskelet üzerinde, baş, boyun, 
gövde, omurga, kaburga-omurga, üst ve alt 
ekstremite eklemleri, soru cevap yöntemiyle ele 
alınır, bulgular öğrencilerle paylaşılır (3, 4, 5, 6, 
7 ve 8. kazanımlar). 

[!] Ünite işlenirken öğrencilerin, eleştirel 
düşünme, sebep-sonuç ilişki kurma, iletişim 
kurma becerileri geliştirilmelidir. 

 

[!] Farklı eklem yapılarının hareket sınırları ve 
bu sınırların sebepleri üzerinde durulmalıdır. 

 

[!] Ünite işlenirken, eklem yapısı ile esneklik 
oranı arasındaki ilişki üzerinde durulmalı ve 
bu durumun sportif performansı nasıl 
etkileyebileceği üzerinde durulmalıdır.  

 

Bu ünitede; tartışma, açık uçlu sorular,   
proje değerlendirme ölçeği, öz değerlendirme 
formu, gözlem formu, grup değerlendirme 
formu kullanılarak değerlendirme yapılabilir. 
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Bu ünitenin sonunda öğrenciler; 
 
 

1.  Kas sisteminin diğer sistemlerle ilişkisine 
örnekler verir. 

 
2.  Kas çeşitlerini örneklendirir. 
 
3.  Kas kasılmasını örneklerle açıklar. 
 
4.  Kasların beslenmesini örneklerle açıklar 
 
5.  Kasların kasılması için gerekli olan enerjinin 

fonksiyonunu belirler . 
 
6.  Mimik kaslarını listeler. 
 
7.  Boyun kaslarını listeler. 
 
8. Üst ekstremite kaslarını listeler 
 
9. Gövde ve sırt kaslarını listeler 
 
10. Alt ekstremite kaslarını listeler. 
   

 
 Vücudumuzu Saran Kas Sistemimizi Birlikte 

Tanıyalım: Kas sistemini, kas çeşitlerini, kas şekillerini, 
kas kasılmasını, beslenmesini, kas kasılması için gerekli 
olan enerjiyi anlatan bir eğitim CD’si sınıfta izlenir. Daha 
sonra sınıf içerisinde, her bir konu için ayrı ayrı ele 
alınmak şartıyla beyin fırtınası çalışmaları yapılır. Bu 
çalışmalarda, kasın anatomik yapısı ile ilgili bütün 
detaylar tek tek ele alınır. Elde edilen sonuçlar, 
görevlendirilen rapor yazıcı öğrenciler vasıtasıyla kayda 
alınır. Daha sonra bu kayıtlar öğrencilere fotokopi 
yoluyla sunulur (1, 2, 3, 4 ve 5. kazanımlar.) 
 

 Vücudumuzun Örtüsü: Sınıfa getirilen bir kas 
adam maketi yardımıyla Vücudumuzda, hareket oluşturan 
kasların tamamının orijin, insertio ve fonksiyonu tek tek 
ele alınır ve her kasın hangi harekette nasıl bir görev 
üstlendiği üzerinde durulur. Konu işlenirken öğrenciler 
çeşitli sorularla kazanımlar doğrultusunda yönlendirilir 
(6, 7, 9 ve 10. kazanımlar). 
 

 Kol Kaslarınız Yeterince Güçlü Mü?  Öğrencilere, 
ekte sunulan çalışma kâğıtları dağıtılır. Öğrenciler bu 
çalışmada, üst ekstremite kaslarını çalışma kâğıdında 
bulmaya ve ilgili bölme yazmaya çaba sarf ederler. Süre 
bitiminde çalışma kâğıtları tek tek değerlendirildikten 
sonra, doğru sonuçları içeren bulgular asetatla duvara 
yansıtılır (8. kazanım). 
 

[!] Ünite işlenirken öğrencilerin, eleştirel 
düşünme ve iletişim kurma becerileri 
geliştirilmelidir. 

 

[!] Ünitede yer alan bütün kaslar 
işlenirken, değişik spor branşlarına ait 
becerilerde hangilerinin ne şekilde ve 
hangi öncelikte kullanıldıkları ile ilgili 
bol örnekli çalışmalar yapılmalıdır. 

 

[!] Ünite konuları ele alınırken, kasların 
hangi hareketlerle güçlendirilip, hangi 
hareketlerle esnetilebileceği ile ilgili 
konular geniş bir şekilde ele alınmalıdır.  

 

 Bu ünitede; tartışma, açık uçlu sorular,   
proje değerlendirme ölçeği, öz 
değerlendirme formu, gözlem formu, 
grup değerlendirme formu kullanılarak 
değerlendirme yapılabilir. 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ORTA ÖĞRETİM 
SPOR LİSESİ  

İNSAN ANATOMİSİ 
DERSİ 

 (9. SINIF)  
ÖĞRETİM 

PROGRAMI  
ÜNİTE AÇILIMLARI 



 

 

ORTA ÖĞRETİM SPOR LİSESİ, İNSAN ANATOMİSİ ÖĞRETİM PROGRAMI  
ÜNİTE AÇILIMLARI 

 
ÜNİTELER 

1. ANATOMİYE GİRİŞ 
      

1. Anatomik Duruşlar 
2. Anatomik Düzlem ve Eksenler 
3. Anatomik Terimler 
4. Anatomik Bölgeler 
5. Anatomik Boşluklar 

 
2. HÜCRE VE DOKU ANATOMİSİ 

1. Hücrenin Yapısı ve İşlevleri 
2. Hücre Bölünmesi ve Çoğalması 
3. Doku ve Doku Tipleri 

3. KEMİK BİLİMİ (Osteoloji) 
1. Kemiğin Anatomik Yapısı 
2. Kemikleşme 
3. Kemik Tipleri 
4. Aksiyal İskelet 

4.1. Kafa Kemikleri 
4.2. Yüz Kemikleri 

5. Gövde Kemikleri 
6. Apendiküler İskelet 

6.1. Üst Ekstremite Kemikleri 
6.2. Alt Ekstremite Kemikleri          

4. EKLEM BİLİMİ (Arthroloji) 
1. Eklemler 
2. Eklemlerin Sınıflandırılması 
3. Baş-Boyun ve Gövde Eklemleri 
4. Omurga Eklemleri 
5. Kaburgaların Omurga ile Eklemleri 
6. Üst Ekstremite Eklemleri 
7. Alt Ekstremite Eklemleri       

5. KAS BİLİMİ (Myoloji) 
1. Kas Sistemi 
2. Kas Çeşitleri 
3. Kas Şekilleri 
4. Kas Kasılması 
5. Kasların Beslenmesi 
6. Kas Kasılması İçin Gerekli Enerji 
7. Vücudumuzun Kasları 

7.1. Mimik Kasları 
7.2. Boyun Kasları 
7.3. Üst Ekstremite Kasları 
7.4. Gövde ve Sırt Kasları 
7.5. Alt Ekstremite Kasları 

 





           

 

                                                                                                                                                                           
 

ÖĞRENCİ ÖZ DEĞERLENDİRME FORMU 

Bu form kendinizi  değerlendirmeniz  amacıyla hazırlanmıştır.  Çalışmalarınızı en doğru 
yansıtan seçeneğe (x) işareti koyunuz. 
 
Öğrencinin; 
Adı ve Soyadı : 
Sınıfı      : 
No                     : 

 
9. Bu etkinlikten neler öğrendim? 
....................................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................... 
 
10. Bu etkinlik sırasında grubumdaki arkadaşlarıma nasıl yardım ettim? 
....................................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................... 
 
11. Bu etkinlik sırasında en iyi yaptığım şeyler: 
.......................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................... 
 
Değerlendirme Ölçeği (Rubric) 

Öğrencilerin ölçekten (form) aldıkları puanların ortalamasını kullanarak başarılarını ölçebilirsiniz. 
 

3=İyi Öğrencinin başarısı ortalamanın üstünde. 
2=Orta Öğrencinin başarısı orta düzeyde
l=Yetersiz Öğrencinin başarısı orta düzeyin altında 

DERECELER   

ÖĞRENCİLERİN DEĞERLENDİRECEĞİ 
DAVRANIŞLAR Her zaman Bazen Hiçbir  zaman

1 . Başkalarının anlattıklarını ve önerilerini dinledim.  
2. Yönergeyi izledim.   
3. Arkadaşlarımı incitmeden teşvik ettim.   
4. Ödevlerimi tamamladım.   
5. Anlamadığım yerlerde sorular sordum.   
6. Grup arkadaşlarıma çalışmalarında destek oldum.   
7. Çalışmalarım sırasında zamanımı akıllıca kullandım.
8. Çalışmalarım sırasında değişik materyaller kullandım.   



           

 

                                                                                                                                                                           
 

GRUP DEĞERLENDİRME FORMU 
  Grubun Adı : 
  Sınıfı              : 
  Yönerge     :  Aşağıdaki her bir ölçütün ne düzeyde yeterli olduğunu göz önüne alarak grubu 
                                         değerlendiriniz. 
 
  

  
DERECELER BECERİLER  

Hiçbir 
zaman

Nadiren Bazen Sıklıkla Her zaman

Grup üyeleri birbirleriyle 
yardımlaşır.  

     

Grup üyeleri birbirlerinin 
düşüncelerini dinlerler.  

     

Grup üyelerinin her biri çalışmalarda 
rol alır.  

     

Grup üyeleri birbirlerinin 
düşüncelerine ve çabalarına saygı 
gösterir.  

     

Grubun her üyesi birbirleriyle 
etkileşim içerisinde tartışır.  

     

Grup üyeleri ulaştıkları sonucu 
birbirlerine iletir.  

     

Grup üyeleri bireysel 
sorumluluklarını yerine getirir.  

     

Grup üyeleri bilgilerini diğerleriyle 
tartışır.  

     

Grup üyeleri birbirlerine güvenir.   
Grup üyeleri birbirlerini 
cesaretlendirir.  

     

Grup üyeleri söz hakkının adil bir 
biçimde paylaşılmasına özen 
gösterir.  

     

Grupta birbiriyle çatışan görüşler 
olduğunda, gruptakiler bunları 
tartışmaya açarlar.  

     

Çalıştıkları konuda, grup üyeleri 
ortak bir görüş oluşturur.  

     

Grup üyeleri birlikte çalışmaktan 
hoşlanır.  

     

TOPLAM       

 
YORUMLAR: 
.............................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................... 
 
 
NOT: Öğrencilerin ölçekten aldıkları puanların ortalamasını kullanarak başarılarını ölçebilirsiniz.



           

 

                                                                                                                                                        
 

GRUP DEĞERLENDİRME FORMU 
 

 Yönerge: Aşağıdaki form gruptaki her bir öğrencinin değerlendirilmesi için geliştirilmiştir.  
 Puanlama Anahtarı:  

5= Çok iyi  4=İyi  3= Orta            2= Geçer       1= Yetersiz  
 
 

 
 
Öğrencinin  
Adı ve Soyadı   
 
 
 
 Ç

al
ış

m
ay

a 
ha

zı
r o

lu
ş 

B
aş

ka
la

rın
ı d

in
le

m
e 

So
ru

m
lu

lu
kl

ar
ı 

pa
yl

aş
m

a 

G
ru

p 
ar

ka
da

şl
ar

ın
ı 

de
st

ek
le

m
e 

Ta
rtı

şm
al

ar
a 

ka
tıl

m
a 

G
ör

üş
le

rin
i 

ge
re

kç
el

en
di

rm
e 

Fa
rk

lı 
gö

rü
şl

er
e 

sa
yg

ı 
du

ym
a 

 

G
ör

ev
 a

lm
ay

a 
is

te
kl

i 
ol

uş
 

Za
m

an
ı v

er
im

li 
ku

lla
nm

a 

Ö
de

vl
er

i t
am

am
la

m
a 

Ö
de

vl
er

in
i s

ak
la

m
a 

T
op

la
m

  P
ua

n 

             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

 
 
 
 
 

 
 

NOT: Öğrencilerin ölçekten (form) aldıkları puanların ortalamasını kullanarak başarılarını 
ölçebilirsiniz. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



           

 

                                                                                                                                                        
 

GRUP ÖZ DEĞERLENDİRME FORMU 

Grubun adı: 
Gruptaki öğrencilerin adları: 

Açıklama: Aşağıdaki tabloda grubunuzu en iyi şekilde ifade eden seçeneği işaretleyiniz. 
 

DERECELER 

DEĞERLENDİRİLECEK TUTUM VE 
DAVRANIŞLAR  

Her zaman Bazen Hiçbir zaman 

1 . Araştırma planı yaptık.  
2. Görev dağılımı yaptık.  
3. Araştırmada çeşitli kaynaklardan yararlandık.  
4. Etkinlikleri birlikte hazırladık.   
5. Görüşlerimizi rahatlıkla söyledik.   
6. Grupta uyum içinde çalıştık.   
7. Birbirimizin görüşlerini ve önerilerini dinledik.  
8. Grupta birbirimize güvenerek çalıştık.  
9. Grupta birbirimizi takdir ettik.   
10. Çalışmalarımız sırasında birbirimizi 
cesaretlendirdik.  

   

11. Sorumluluklarımızı tam anlamıyla yerine getirdik.    

12. Çalışmalarımızı etkin bir biçimde sunduk.  
TOPLAM    

 
 
Öğretmen bilgi notu:  
 
Değerlendirme Ölçeği (Rubric) 

Öğrencilerin ölçekten (form) aldıkları puanların ortalamasını kullanarak başarılarını 
ölçebilirsiniz. 
Her  zaman= 3  
Bazen =2 
Hiçbir zaman=1 
 
3 = İyi  Öğrencinin başarısı ortalamanın üstündedir.
2 = Orta  Öğrencinin başarısı orta düzeydedir.
1 = Yetersiz Öğrencinin başarısı orta düzeyin altındadır.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           

 

                                                                                                                                                        
 

 
GRUP ÖZ DEĞERLENDİRME FORMU 

Grubun adı: 
Gruptaki Öğrencilerin Adları: 

 

 

l. Çalışmalar sırasında karşılaştığımız en büyük problem 

......................................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................................... 

 

2.   Problem nereden kaynaklanıyordu? 

......................................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................................... 

 

3. Grubumuzun en iyi olduğu alan: 

......................................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................................... 

 

4. Grup olarak daha iyi olabilirdik. Fakat, 

......................................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................................... 

 
 
 
 
 
 
 



           

 

                                                                                                                                                        
 

ÖĞRENCİ GÖZLEM FORMU 
Açıklama:   Bu  form,   etkinlik  süresince  öğrencilerin,  yapılan  çalışmalara  katılma  düzeylerini 
gözlemeniz amacıyla hazırlanmıştır. 
Ünite adı :                                                                             Adı –Soyadı :  
Sınıfı         :                                                                             Öğrenci no   : 
                 
GÖZLENECEK ÖĞRENCİ DERECELER 
 
 

Her 
zaman 

Sıklıkla Bazen Nadiren Hiçbir 
zaman

 5      4                 3                   2                 1
I. DERSE HAZIRLIK  

1. Bilgi kaynaklarına nasıl ulaşacağını bilir.  
2. Ulaştığı   kaynaklardan   etkin   bir   
biçimde yararlanır.  

     

3. Derse değişik yardımcı kaynaklarla gelir.  
4. Derse hazırlıklı gelir.   
Toplam   

II. ETKİNLİKLERE KATILMA  

1. Konu ile ilgili görüşlerini çekinmeksizin 
ifade eder.  

     

2. Görüşü sorulduğunda söyler.   
3. Yeni ve özgün sorular sorar.   
4. Belirttiği görüşler ve verdiği örnekler 
özgündür.  

     

5. Dersi iyi dinlediğini gösteren sorular sorar.       
Toplam   

III. İNCELEME - ARAŞTIRMA - GÖZLEM  

1. Bilgi toplamak için kaynaklara başvurur      

2.   Kendisine   verilen   kaynaklarla   
yetinmeyip başka kaynaklar araştırır.  

     

3.  İnceleme ve  araştırma ödevlerini  
özenerek yapar.  

     

4. Gözlemlerini dikkatli bir şekilde yapar.       

5. Gözlemleri sonucunda mantıksal 
çıkarımlarda bulunur.  

     

6. Araştırma ve inceleme sonucunda 
genellemeler yapar.        

Toplam   
IV. BİLİMSEL YÖNTEM  

1. Bilinenlerden bilinmeyeni kestirir.  
2. Verileri listeler.  
3. Verileri sentez ve analiz yapar.  
4. Ulaşılan sonuçları doğru yorumlar.  
5. Sonuçlara uygun rapor yazar.  
6. Araştırma sonuçlarını sunar.  
7. Araştırma ve inceleme sonuçlarından 
genellemelere ulaşır.  

    

Toplam  
GENEL TOPLAM      



           

 

                                                                                                                                                        
 

PROJE DEĞERLENDİRME ÖLÇEĞİ 
 
Projenin adı                      : 
Öğrencinin adı ve soyadı : 
Sınıfı-No                              : 
 

GÖZLENECEK ÖĞRENCİ KAZANIMLARI DERECELER 

 Çok iyi İyi Orta Geçer  Yetersiz
 5 4 3 2 1 
I. PROJE HAZIRLAMA SÜRECİ  

Projenin amacını belirleme    
Projeye uygun çalışma planı yapma    
Grup içinde görev dağılımı yapma    
İhtiyaçları belirleme    
Farklı kaynaklardan bilgi toplama    
Projeyi plana göre gerçekleştirme    
TOPLAM    

II. PROJENİN İÇERİĞİ  

Türkçe’yi doğru ve etkili kullanma    
Bilgilerin doğruluğu    
Toplanan bilgilerin analiz edilmesi    
Elde edilen bilgilerden çıkarımda bulunma   
Toplanan bilgileri düzenleme    
Kritik düşünme becerisini gösterme    
TOPLAM    
III. SUNU YAPMA 
Türkçeyi doğru ve etkili konuşma    
Sorulara cevap verebilme    
Konuyu dinleyicilerin ilgisini çekecek şekilde sunma   
Sunuyu hedefe yönelik materyalle destekleme   
Sunuda akıcı bir dil ve beden dilini kullanma   
Verilen sürede sunuyu yapma    
Sunum sırasındaki öz güvene sahip olma   
Severek sunu yapma    
TOPLAM    
GENEL TOPLAM    

Öğretmenin yorumu:......................................................................................................................................... 



           

 

                                                                                                                                                        
 
 

ÖĞRENCİ ÜRÜN DOSYAMIN İÇİNDEKİLER 
Öğrencinin     :                                                                                                                                                 
Adı ve Soyadı :  
Tarih               : 
 

                                                   
 

Çalışmalarım   
    

Bu çalışmayı neden saklıyorum? 

1……………………………………………………….. ………………………………………………… 

………………………………………………………… ……………………………………………… 

2……………………………………………………….. ………………………………………………… 

………………………………………………………… ………………………………………………… 

3. ……………………………………………………… ………………………………………………… 

………………………………………………………… ………………………………………………… 

4. ……………………………………………………… ………………………………………………… 

………………………………………………………… ………………………………………………… 

5. ……………………………………………………… ………………………………………………… 

………………………………………………………… ………………………………………………… 

6. ……………………………………………………… ………………………………………………… 

………………………………………………………… ………………………………………………… 

7. ……………………………………………………… ………………………………………………… 

………………………………………………………… ………………………………………………… 

8………………………………………………………… ………………………………………………… 

………………………………………………………… ………………………………………………… 

9. ……………………………………………………… ………………………………………………… 

………………………………………………………… ………………………………………………… 



           

 

                                                                                                                                                        
 
 

İNSAN ANATOMİSİ  ÖĞRENCİ ÜRÜN DOSYASI 
 

Öğrencinin    :                                      Tarih .................... 
Adı ve soyadı : 
 
 
 Başlık  

.................................................................................................................. 
 
Neden bu çalışmayı sakladım?  
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
 
Bu çalışmayı neden arkadaşlarımla paylaştım? 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
 
Öğrendiklerim hakkında gösterebileceklerim nelerdir?  
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
 
Eğer bu çalışmayı tekrar yapsaydım, şu şekilde yapardım:  
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
 
Çalışmamı yaparken beklemediğim nelerle karşılaştım?  
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
 
Benim için bu çalışmanın anlamı  
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
.................................................................................................................. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           

 

                                                                                                                                                        
 

 
 
 

ÖĞRENCİ ÜRÜN DOSYASI  (PORTFOLYO) DEĞERLENDİRME FORMU 
 
Öğrencinin adı ve soyadı:........................................................                                 
Sınıf:.......................             
 
Yönerge: Aşağıdaki her bir ölçütün ne düzeyde yeterli olduğunu  göz önüne alarak dosyayı 
değerlendiriniz. 
 

Dereceler  
ÖLÇÜTLER 1 2 3 4 5 

1. Çalışmaların içeriğinin tam olması                                       
2. Çalışmalardaki çeşitlilik      
3. Çalışmaların amaca uygunluğu      
4. Çalışmaların doğruluğu      
5. Dosyanın düzenliliği      
6. Harcanan çabaları gösterme      
7. Çalışmaların kalitesi      
8. Çalışmaların seçiminde risk alma      
9. Öğrencinin gelişimini gösterme      
10. Kendini değerlendirme      

 
 

YORUMLAR/ÖNERİLER: 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................  
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